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1919-cu ildən çıxır Təsisçi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

COP29 prezidenti 
COP16 konfransında

COP29-un “X”  sosial şəbəkəsindəki 
hesabında verilən paylaşımda Ekologi-
ya və təbii sərvətlər naziri, COP29 pre-
zidenti Muxtar Babayevin COP16 pre-
zidenti Abdel Rəhman Əl-Fadli, eləcə 
də  Səudiyyə Ərəbistanının xarici işlər 
naziri və iqlim üzrə elçisi Adel Əl-Cu-
beyr ilə iqlim maliyyələşdirilməsini mü-
zakirə etdiyi bildirilib.  

Xatırladaq ki, COP29 prezidentinin bu 
görüşü Ər-Riyadda keçirilən BMT-nin Səh-
ralaşmaya qarşı mübarizə Konvensiyasının 
16-cı TərəÀər Konfransı (COP16) çərçivə-
sində keçirilib. Ekologiya və təbii sərvətlər 
naziri Muxtar Babayev səhralaşmaya qarşı 
mübarizə üzrə COP16 çərçivəsində keçirilən 
Maliyyələşmə üzrə Nazirlər Dialoqunda isə 
COP29 çərçivəsində torpaqların deqredasi-
yası, səhralaşma və quraqlıq problemlərinin 
həlli ilə bağlı mühüm irəliləyiş əldə olundu-
ğunu vurğulayıb.

(ardı 8-ci səhifədə)

5 Dekabr Qərbi 
Azərbaycanlıların 
Deportasiyasının 
Anım Günüdür 

Bu gün Bakıda Qərbi Azərbaycan 
İcmasının “Qayıdış hüququ ± Ermənis-
tandan zorla çıxarılan azərbaycanlılar 
üçün ədalətin təşviqi” mövzusunda II 
beynəlxalq konfransı açılır. 

Son 2 əsrdə Qərbi Azərbaycanda soy-
daşlarımızın başlarına gətirilən faciələri 
və onların indiki nəslinin qayıdış hüququ-
nu beynəlxalq aləmin diqqətinə çatdıran 2 
günlük məclisə 51 ölkədən 100-dən çox 
xarici iştirakçı dəvət edilib.

XQ

Qərbi Azərbaycana Qayıdış 
soydaşlarımızın əzəli hüququdur

Yeni tarixi mərhələdə Azərbaycanın xarici siyasətinin prioritetləri sı-
rasında Qərbi Azərbaycan məsələsi xüsusi yer tutur. Bu, Azərbaycanın 
müstəqil dövlətçiliyi baxımından təbii, normal və zəruri hadisədir. 

Prezident İlham Əliyev dəfələrlə 
müxtəlif kontekstlərdə azərbaycanlıların 
Qərbi Azərbaycan məsələsində əsaslı ola-
raq çox həssas olduqlarını və bunun döv-

lətçilik üçün strateji mahiyyət kəsb etdiyi-
ni ifadə edib.

Azərbaycan Prezidentinin Qərbi Azər-
baycan strategiyası dərin düşünülmüş, 
tarixi, siyasi, geosiyasi, hüquqi, iqtisadi, 

mədəni, ideoloji və dövlətçilik məqamları-
nı sistemli şəkildə nəzərə alan yetkin kon-
sepsiyaya əsaslanır. Burada Azərbaycan 
rəhbərliyi konkret tarixi faktlara söykənən 
məntiqi yanaşmanı həyata keçirir. Həmin 
yanaşmanın iki aspekti mövcuddur.

(ardı 10-cu səhifədə)

Tacikistan Respublikasının Prezidenti Emoməli Rəhmon dekabrın 
4-də Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevə zəng edib.

Telefon söhbəti zamanı Prezident 
Emoməli Rəhmon COP29-un uğurlu təşki-
linə görə təbriklərini çatdırıb və onun nə-
ticələrinin qlobal iqlim gündəliyinin irəli 
aparılması baxımından vacibliyini vurğu-
layıb.

Prezident İlham Əliyev təbriklərə görə 
təşəkkürünü bildirib, Emoməli Rəhmonun 
COP29-un Liderlər Sammitində iştirakı-

nı və bütövlükdə Tacikistan nümayəndə 
heyətinin müzakirələrə fəal töhfə verdiyini 
məmnuniyyətlə qeyd edib.

Telefon söhbəti zamanı ikitərəÀi gün-
dəliyə aid olan aktual məsələlər, həmçi-
nin Tacikistanın MDB-də qarşıdan gələn  
sədrliyi çərçivəsində əməkdaşlıq məsələlə-
ri ətrafında fikir mübadiləsi aparılıb.

Prezidentin Mətbuat ;idməti

Gürcüstanda “Maydan” ssenarisi iflasa uğradı 
Gürcüstanda hökumətin Avropa İttifaqı ilə danışıqları 2028-ci ilə qədər dayandır-

maq barədəki qərarından sonra ölkədə baş qaldıran etiraz aksiyaları davam etmək-
dədir. Təbii ki, aksiyaların geniş miqyas alması birbaşa xarici təsirlərlə sıx bağlıdır. 
Bu barədə gürcü liderlərinin bəyanatlarında da açıq-aşkar fikirlər səslənir. 

Ölkəni Avrointeqrasiya yolundan dön-
məkdə ittiham edən Qərb əslində özlərinin 
üzdəniraq tələbləri ilə gürcü xalqının milli 
kimliyi və qürurunu, tarixini və min illərlə 
formalaşmış adət-ənənələrini arxa plana 
keçirmək və bunların əvəzinə, bu xalq üçün 
tamamilə yad olan LGBT və ifrat sağçı  
qüvvələri ön plana çıxarmaq istəyirlər. 

Bunu başa düşən Gürcüstan hökuməti 
isə ölkəni və xalqı gözlənilən bəlalardan 
xilas etməyə çalışır. Təəssüf ki, hakimiy-

yəti nə yolla olur-olsun ələ keçirməyə can 
atan müxalif qüvvələr, eləcə də maliyyəsi 
ilə gürcü dövləti və QHT içərisində özünə 
dayaqlar qurmuş Qərb inadını yeritməkdə 
davam edir. Məhz bunun nəticəsidir ki, ar-
tıq beş gündən bəri səngimək bilməyən və 
ölkə prezidenti tərəfindən də dəstəklənən 
etirazlar vətəndaş müharibəsi həddinə ça-
tıb. Bu isə etirazçı qüvvələri qəti narahat 
etmir. 

(ardı 4-cü səhifədə)

“Şimal±Cənub” 
marşrutunda yaşıl işartı

%u transmilli daşımaları lənJidən 7eKrandır

“Şimal±Cənub” beynəlxalq nəqliyyat marşrutunun orta və uzunmüddət-
li perspektiv üçün inkişafı strategiyası tam başa çatdırılmayıb. Bu transmilli 
marşrutun bütün seqmentlərinin birləşdirilməsi və yük daşımalarının paylan-
ması, əsasən, Rusiya ərazisində həyata keçiriləcək. Bu amili nəzərə alaraq, 
yerli dəmir yolu şəbəkəsində yenilənmə və modernləşmə kimi işlərin aparıl-
masına ehtiyac duyulur. 
Yüklərin Azərbaycan ərazisindən tran-

ziti üçün xüsusilə vacib sayılan Dərbənd 
dəmir yolu keçid məntəqəsinin təkmilləş-
dirilməsi, eləcə də Samur ,, sərhəd stansi-
yasının tikintisi (2030-cu ilə qədər həyata 
keçirilməsi planlaşdırılır) kimi məsələlər 
öz həllini tapmalıdır. 2023-cü ilin statisti-
kasına nəzər yetirək� Rusiya–Azərbaycan 

Samur–Yalama keçidindən 8 milyon ton 
yük, o cümlədən 43 min konteyner daşı-
nıb. İrəlidə bu həcmin dəfələrlə artırılma-
sı perspektivi var. Deyəsən, Rusiya ona 
böyük gəlirlər vəd edən “Şimal–Cənub” 
beynəlxalq nəqliyyat marşrutunun işə sa-
lınması üçün qollarını çırmayıb. 

(ardı 5-ci səhifədə)

Ucuz populizm
<a[ud erməni d|vlətçili\inin  

SersSektivi ilə ba÷lı na÷ıl məntiTi

Y azımıza nə üçün bu başlığı seçdiyimizi sonda biləcəksiniz. İpucu 
baxımından onu bildirək ki, Ermənistanın baş naziri Nikol Pa-
şinyanın, demək olar, bütün çıxışları ölkəsində hay-küy doğurur. 

Onun dediklərindən narazılar sıraya düzülüb Nikol əleyhinə hədyanlar 
yağdırırlar. Ancaq bu durumda ilahi ədalət payı var. Diqqətə çatdıracağı-
mız ayrı-ayrı məqamlardan da belə qənaətə gəlmək mümkündür. 

Yəqin çoxları N.Paşinyanın müəllimi-
nin Ermənistanın birinci prezidenti Levon 
Ter-Petrosyan olmasından xəbərdardır. Əl-
bəttə, burada söhbət klassik müəllim-tələ-
bə, yaxud müəllim-şagird münasibət-
lərindən getmir. Sadəcə, Nikol birinci 
prezidentin ideya və baxışlarının davamçı-
sı obrazındadır. Ancaq Paşinyan pis tələbə 
və ya pis şagirddir. Fikrimizi onun ölkə 
parlamentində 2025-ci il dövlət büdcəsi-
nin müzakirəsi zamanı irəli sürdüyü bəzi 
nüanslar kontekstində izah edəcəyik. Hələ-
lik isə Ter-Petrosyanın vaxtilə bildirdiklə-
rinə nəzər salaq. 

Beləliklə, Ermənistanın birinci pre-
zidenti 1996-cı ildə Milli Assambleyada 
çıxışı zamanı erməni dövlətinin qarşısında 
duran məsələlərdən söz açmış və iki vacib 
məqam üzərində dayanmışdı� “Birincisi, 
Dağlıq Qarabağ problemi, ikincisi, iki qon-
şumuzla münasibətlərin yoluna qoyulması. 
Mən Türkiyə və Azərbaycanı nəzərdə tu-
turam. Ona görə ki, dərin qənaətimə görə, 
bu münasibətlər qaydasına salınmayınca 
Ermənistanın müstəqil dövlət kimi mövcu-
diyyəti həmişə sual altında qalacaq”. 

(ardı 4-cü səhifədə)

Azərbaycan futbolunun yönü hayanadır"

Səhifə  14

Tacikistan Prezidenti COP29-un 
uğurlarını yüksək dəyərləndirib
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QƏRBİ AZƏRBAYCAN

Qərbi Azərbaycana Qayıdış 
soydaşlarımızın əzəli hüququdur
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Birincisi, Qərbi Azərbaycan, ümumiy-
yətlə, Azərbaycanın qədim tarixi torpağı-
dır, azərbaycanlıların ona siyasi, hüquqi, 
mənəvi, mədəni haqqı vardır. Bunun üçün 
Azərbaycan beynəlxalq hüquq normaları 
və qanunlar çərçivəsində fəaliyyətini da-
vam etdirir.

İkincisi, Azərbaycanın məqsədi möv-
cud sərhədlərdən kənarda olan tarixi əra-
zilərə qətiyyən iddialı deyil. Burada söhbət 
yalnız pozulmuş insan haqlarının bərpasın-
dan gedir. Bunun üçün Bakı siyasi-diplo-
matik müstəvidə fəaliyyəti ilə beynəlxalq 
miqyasda hüquqi fəaliyyətini vahid mən-
tiqi çərçivədə aparır.

Bu məqamda dövlət başçısının Qərbi 
Azərbaycan strategiyasını incə məntiqi və 
diplomatik qaydada xarici siyasətin prio-
ritetlərindən biri statusuna yüksəltməsinin 
siyasi və geosiyasi anlamına nəzər salmaq 
lazımdır. Bunun üçün bir neçə fakta müra-
ciət edək.

Faktların yaratdığı gerçəklik
Dövlət başçısı 2022-ci il dekabrın 24-

də Qərbi Azərbaycan İcmasının inzibati 
binasında yaradılan şəraitlə tanış olarkən 
bəyan edib� "Əminəm ki, gün gələcək və 
Qərbi Azərbaycandan olan soydaşlarımız, 
onların yaxınları, uşaqları, nəvələri tarixi 
diyarımız olan Qərbi Azərbaycana qayı-
dacaqlar. Mən əminəm ki, bu gün gələcək 
və əminəm ki, Qərbi azərbaycanlılar bö-
yük coşqu və həvəslə öz doğma torpaqla-
rına qayıdıb orada yaşayacaqlar. ... Bunu 
deməyə əsas verən bir çox amillər var. 
Onlardan yəqin ki, ən önəmlisi xalqımızın 
tarixi yaddaşıdır".

2024-cü il sentyabrın 30-da Bakıda 
Aşıq Ələsgərin abidəsinin açılışında işti-
rakı zamanı Prezident İlham Əliyev Qərbi 
Azərbaycanla bağlı fikirlərini daha ge-
niş tarixi kontekstdə dolğun ifadə edərək 
deyib� “... İki deportasiyadan müəyyən 
müddətdən sonra Azərbaycan xalqı öz də-
də-baba torpaqlarına qayıtmış, yəni, hamı-
sı olmasa da, böyük bir qisim qayıtmışdır. 
Bu, bizdə haqlı olaraq əminlik yaradır ki, 
üçüncü etnik təmizləmə dalğasına məruz 
qalmış Qərbi azərbaycanlılar öz dədə-baba 
torpaqlarına qayıdacaqlar. Bunu deməyə 
əsas verən bir çox amillər var. Əlbəttə ki, 
Vətən sevgisi, o torpaqlar unudulmayıb 
və unudulmayacaq, o torpaqları görməyən 
Qərbi azərbaycanlıların sonrakı nəsilləri 
Vətən həsrəti ilə yaşayırlar”.

Azərbaycan Prezidentinin digər təd-
birlərdə söylədiyi fikirləri də nümunə 
kimi göstərmək olar. Yuxarıda gətirilən 
nümunələr göstərir ki, ümumi mövqeyə 
görə, azərbaycanlılar öz doğma torpaqları-
na qayıdacaqlar və bunun üçün siyasi, ta-
rixi, mədəni, mənəvi və hüquqi əsaslar ki-
fayət qədərdir. Məhz bu gerçəklik hazırda 
müstəqil Azərbaycanın xarici siyasətinin 
prioritet istiqamətlərindən biri kimi möv-
cuddur.

Azərbaycan ardıcıl olaraq həmin is-
tiqamətdə siyasi-diplomatik fəaliyyətini 
gücləndirir. Burada başlıca olaraq fəaliy-
yət parlament və xalq diplomatiyası as-
pektlərində aparılır. Bunun təsdiqlərindən 
biri kimi 2024-cü ilin oktyabrında Milli 
Məclisdə Qərbi Azərbaycana Qayıdış üzrə 
Təşəbbüs Qrupunun yaradılmasını göstərə 
bilərik. Ekspertlər Qrupun yaradılmasının 
möhkəm əsaslarının olduğunu vurğula-
yırlar. Onların sırasında həm beynəlxalq 
hüququn, həm də tarixi ədalətin bərpasının 
və insan haqlarının təmin olunmasının xü-
susi yeri vardır.

Təşəbbüs Qrupu artıq aktiv fəaliyyət-
dədir. 2024-cü ilin noyabrında Qrup ide-
oloji və hüquqi əhəmiyyətli bir bəyanatla 
çıxış edib. Orada deyilir� "Ermənistanın 
baş naziri Nikol Paşinyanın Qərbi Azər-
baycan məsələsi və uydurma "Qərbi Ermə-
nistan" anlayışı arasında paralel aparmaq 
cəhdi qəbuledilməzdir.

Qərbi Azərbaycan məsələsi etnik tə-
mizləməyə məruz qalmış azərbaycan-
lıların Ermənistana dinc, təhlükəsiz və 
ləyaqətli şəkildə qayıdışına xidmət edən 
insan hüquqları mövzusudur. "Qərbi Er-
mənistan" ifadəsi isə Ermənistanın Kons-
titusiyası və digər əsas sənədlərində və 
siyasi addımlarında öz əksini tapmış ərazi 
iddiasıdır".

Bunlarla yanaşı, Azərbaycan rəhbər-
liyinin rəsmi şəkildə Ermənistanla sülh 
müqaviləsinin imzalanması kontekstin-
də Qərbi azərbaycanlıların hüquqlarının 
təmini məsələsini masaya qoyması fakt-
dır. Hətta rəsmi İrəvan və havadarları ilk 
vaxtlar buna laqeyd münasibət göstərsələr 
də, rəsmi Bakının qətiyyəti Ermənistanı 
mövqeyini dəyişməyə məcbur etdi. Bunun 
əlamətlərindən biri N.Paşinyanın sözün 
həqiqi mənasında arqumentsiz qalaraq an-
layışların politoloji mənasını dolaşdırma-
sıdır.

Bu məsələ ilə bağlı Qərbi Azərbay-

cana Qayıdış üzrə Təşəbbüs Qrupunun 
bəyanatından gətirdiyimiz sitatda proble-
min tarixi, siyasi və politoloji aspektləri 
aydın ifadə edilib. Bəyanatda insan haq-
ları aspekti də son dərəcə dəqiq göstərilib� 
"Bizim insan hüquqlarına əsaslanan haqq 
işimizi ərazi iddiası ilə müqayisə etmək 
yolverilməzdir. Bir daha xatırladaq ki, 
Qərbi Azərbaycan İcması dəfələrlə Ermə-
nistan hökumətinə müraciət edərək, Qərbi 
azərbaycanlıların qayıdışı ilə bağlı bey-
nəlxalq hüququn norma və prinsiplərinə, 
o cümlədən dövlətlərin ərazi bütövlüyü və 
suverenliyinə tam riayət olunmaqla dialoq 
başlatmağı təklif edib. Lakin Ermənistan 
bu çağırışlara məhəl qoymayıb və qəsdən 
icmanın fəaliyyətini özünün ərazi bütövlü-
yünə təhdid kimi təhrif edib".

Rəsmi İrəvanın ciddi siyasi-diplomatik 
həmlələrdə dərhal özünü itirməsinin səbəbi 
haqsız olmasından qaynaqlanır. Çünki heç 
bir real tarixi, siyasi və hüquqi arqumentə 
malik deyildir. Əsrlərlə havadarlarının uy-
durduqları yalanlara və onların dəstəyinə 
inanaraq ölkəmizə qarşı çirkin təbliğat 
kampaniyaları aparıblar. İndi isə güclü və 
müstəqil Azərbaycanın siyasi-diplomatik 
həmlələri qarşısında diz çökürlər.

Bir faktı da vurğulamaq gərəkdir. Qər-
bi Azərbaycan İcması mütəmadi olaraq 
rəsmi İrəvana və onun havadarlarına lazı-
mi cavabları verir. Faktlar əsasında sübut 
edir ki, Qərbi Azərbaycan azərbaycanlıla-
rın tarixi, siyasi, hüquqi, mədəni və mənə-
vi haqqıdır. Həmin diyara qayıdış mütləq 
olacaqdır� Çünki Azərbaycan tarixi ədaləti 
bərpa etməlidir�

Qərbi Azərbaycan məsələsinin 
geosiyasi və siyasi anlamı

2024-cü il sentyabrın 23-də keçirilən 
yeddinci çağırış Milli Məclisin ilk iclasın-
da Prezident İlham Əliyev söylədiyi dərin 
məzmunlu nitqində ifadə edib� "İndi dün-
yada nəinki siyasətlə məşğul olanlar, he-
sab edirəm ki, bütün insanlar görürlər ki, 
beynəlxalq hüquq anlayışı tamamilə sar-
sılıb. İkinci Dünya müharibəsindən sonra 
formalaşmış təhlükəsizlik arxitekturası ar-
tıq mövcud deyil, "Kim güclüdürsə, o da 
haqlıdır" prinsipi üstünlük təşkil edir və 
artıq bəzi böyük dövlətlər bunu heç gizlət-
mirlər".

Bu fikirlərdə geniş təhlil əsasında 
Azərbaycan Prezidentinin gəldiyi qənaət 
əks olunub. Onun siyasi mənaları çoxdur. 
Lakin əsas mənası ondan ibarətdir ki, Azər-
baycan xarici siyasətində bu özəlliyi müt-
ləq nəzərə almalıdır. Həm xarici siyasətin 

prioritetləri, həm də onların məzmunu 
vurğulanan fakt nəzərə alınmaqla müəy-
yən edilməlidir. Belə bir şəraitdə Qərbi 
Azərbaycan məsələsi daha aktual siyasi, 
hüquqi, geosiyasi və ideoloji məzmun alır.

Onun təməlində isə İkinci Qarabağ 
müharibəsində Azərbaycanın qalib olması 
dayanır. Bu mənada 44 günlük Vətən mü-
haribəsini Qərbi Azərbaycan məsələsində 
də dönüş nöqtəsi hesab etmək olar. Onun 
iki aspekti vardır. Birinci aspekt ölkənin 
ərazi bütövlüyünün təmini ilə bağlıdır. 
İkinci aspekt isə gələcəkdə bir daha işğa-
lın baş verməməsi üçün lazım olan hüquqi 
bazanı yaratmaqdan ibarətdir. Əlbəttə, 
burada silahlı qüvvələrin hazırlığı xüsusi 
yer tutur. Lakin tarixi təcrübəmiz göstərir 
ki, əks tərəf həmişə hüquqdan sui-istifa-
də edib və əsas sənədlərinə Azərbaycana 
qarşı ərazi iddialarına "haqq qazandıran" 
maddələri salıb. Buna görə də öncədən ha-
zırlıqlı olmaq tarixi zərurətdir. Azərbaycan 
təcavüzə məruz qalmayacağının hüquqi tə-
minatını almalıdır. Bu baxımdan da Qərbi 
Azərbaycan məsələsi müstəqil dövlətçilik-
də strateji statusdadır.

Digər tərəfdən, Prezident, Müzə൵ər 
Ali Baş Komandan İlham Əliyevin siyasi 
uzaqgörənliyi və qətiyyəti, habelə Azər-
baycan Ordusunun şücaəti hesabına İkinci 
Qarabağ müharibəsində qazanılan böyük 
Zəfər regionda tarixi, siyasi və geosiyasi 
dəyişikliklərlə nəticələnib. Azərbaycan 
Prezidenti vurğulayıb ki, Azərbaycanın 
bu tarixi, siyasi və geosiyasi uğuru "çox 
daşları yerindən tərpədib". Geniş anlamda 
Cənubi Qafqaz yeni geosiyasi mərhələyə 
qədəm qoyub. Onun qorunub saxlanma-
sı mühüm strateji vəzifədir. Burada təbii 
ki, başlıca şərt kimi Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyü ilə yanaşı, suverenliyini tam 
təmin etməsi ön sırada yer almaqdadır. 
Onun uğurlu yolu isə Qərbi Azərbaycan 
məsələsinin həllindən keçir. Ermənistan və 
havadarları anlamalıdırlar ki, azərbaycan-
lıların hüquqları təmin olunmayana qədər 
regionda sülhə, sabitliyə, iqtisadi tərəqqiyə 
və əməkdaşlığa təminat olmayacaqdır.

Beləliklə, müasir mərhələdə Qərbi 
Azərbaycan məsələsi real olaraq aktual 
geosiyasi və siyasi məsələ kimi dövlətçilik 
məsələləri ilə sıx bağlılıq təşkil edir. Hə-
min səbəbdən prosesin tarixi tərəfi müasir-
lik baxımından çox əhəmiyyətlidir. Bu isə 
həm ideoloji, həm də elmi tədqiqat fəallı-
ğını xeyli aktuallaşdırır. Nəzərə almaq la-
zımdır ki, bu məsələ Azərbaycanın dövlət 
siyasətinin strateji mahiyyət daşıyan tərkib 
hissələrindən biridir. Ölkə rəhbərliyi hə-
min istiqamətdə mühüm işlər aparır.

Aydındır ki, bu məsələdə tədqiqat 
mərkəzlərinin də üzərinə böyük məsuliy-
yət düşür. Qərbi Azərbaycan məsələsi be-
yin mərkəzləri üçün əvəzedilməz və aktual 
tədqiqat mövzusu və fəaliyyət istiqamə-
ti olmalıdır. Bütövlükdə mütləq şəkildə 
Qərbi Azərbaycanla bağlı müvafiq araş-
dırmalar aparılmalı, analitik yanaşmalar 
formalaşdırılmalı və bu istiqamətdə beyin 
mərkəzlərinin rolunun artırılmasına diqqət 
çoxalmalıdır. Qərbi Azərbaycan istiqaməti 
ilə bağlı proqnozlaşdırmanın aparılması və 
müvafiq ssenarilərin təklif edilməsi həyati 
əhəmiyyətli məsələdir.

Bu prosesdə kütləvi informasiya va-
sitələrinin və bütövlükdə ölkənin infor-
masiya resurslarının aktiv iştirakı vacib-
dir. Çünki Qərbi Azərbaycan məsələsində 
informasiya texnologiyalarının və sosial 
medianın imkanlarının nəzərə alınması 
dezinformasiyanın və feyk xəbərlərin ya-
yılmasına qarşı müabrizədə səmərəli va-
sitədir. Bu baxımdan informasiya təminatı 
beyin mərkəzlərinin həmin istiqamətdə 
fəaliyyətini tamamlamış olur.

Bütün dünya Qərbi Azərbaycanın ger-
çək tarixini bilməli və etnik təmizləməyə 
məruz qalan həmvətənlərimizin oraya qa-
yıtmaq hüququnu zəruri saymalıdır. Bu, 
Böyük Qayıdışın daxili məntiqini ifadə 
edir. Bununla yanaşı, həmin strategiyanı 
yerinə yetirməyin konkret siyasi və diplo-
matik mexanizmləri olmalıdır. Bu, mühüm 
bir aspektdir.

Xarici siyasətin  
prioritetləri kontekstində 

Qərbi Azərbaycan məsələsi

Məlumdur ki, Azərbaycanın xarici si-
yasət strategiyasının prioritet istiqamət-
ləri bir-biri ilə sıx bağlıdır. Bu baxımdan 
Qərbi Azərbaycan məsələsi digər prioritet 
istiqamətlərlə vəhdətdə dərk edilməli-
dir. Eyni zamanda, onun reallaşmasının 
özünəməxsus xüsusiyyətləri də vardır. Hər 
şeydən öncə, burada iki cəhətin qarşılıqlı 
əlaqəsini təmin etmək lazım gəlir. Onlar-
dan birincisi xalq və parlament diplomati-
yasının bir-birini tamamlamasının təmini-
dir. Digəri isə Qərbi Azərbaycana Qayıdış 
üzrə Təşəbbüs Qrupunun beynəlxalq təş-
kilatlarda yeni səviyyədə aktiv fəaliyyət 
göstərməsidir.

Qərbi Azərbaycan və  
xalq diplomatiyası

Diplomatiya ənənəvi mənada hö-
kumətlərarası ünsiyyətin (kommunikasiya-
nın, təmasların) formasıdır. Xalq diploma-
tiyası bu anlamda başqa ölkələrin xalqları 
ilə birbaşa münasibətlərin qurulması siste-
mini ifadə edir. Bu, özlüyündə mürəkkəb 
prosesdir və yalnız xalq kütləsini nəzərdə 
tutmur. Yəni, onun daxilində beynəlxalq 
münasibətlər səviyyəsində xalqın maraq-
larının yeridilməsi və özünüidarəsi kimi 
məqamlar da mövcuddur. "Xalq maraq-
ları" və "özünüidarə" anlayışları isə artıq 
konkret təşkil olunmuş siyasi və diploma-
tik fəaliyyəti ehtiva edir.

"Xalq diplomatiyası" terminini 1965-
ci ildə amerikalı diplomat, Tafts Univer-
siteti nəzdində fəaliyyət göstərən Fletçer 
Hüquq və Diplomatiya Məktəbinin deka-
nı Edmund Hallion daxil edib. Burada o, 
müxtəlif ictimai birliklər, fondlar və başqa 
qeyri-hökumət təşkilatları vasitəsilə bey-
nəlxalq aləmdə dövlət məqsədlərinə və 
onun dəyərlərinin yeridilməsinə nail olma-
ğı başlıca vəzifə kimi nəzərdə tutur.

Deməli, xalq diplomatiyasına bütöv-
lükdə vətəndaş diplomatiyasının tərkib 
hissələrindən biri kimi baxdıqda, dövlə-
tin xarici siyasətinin rəsmi diplomatiya 
ilə ahəngdarlığını mütləq nəzərə almalı-
yıq. Xatırladaq ki, vətəndaş diplomatiyası 

beynəlxalq arenada rəsmi diplomatiyanın 
məqsədləri ilə uyğunluq təşkil etməlidir. 
Xalq diplomatiyası konkret istiqamətlərdə 
və məqsədlərdə xarici siyasətdə müəyyən 
edilmiş məqsəd və məramlara uyğun ol-
malıdır. Buna görə də xalq diplomatiyası 
vətəndaş diplomatiyasının tərkibi kimi, 
müəyyən sosial institutlar, təşkilatlar, ka-
nallar, fərdlər vasitəsilə həyata keçirilə 
bilər, eyni zamanda, müəyyən dövlət qu-
rumları ilə koordinasiyalı aparıla bilər.

Qərbi Azərbaycan məsələsini Prezi-
dent İlham Əliyev mükəmməl şəkildə 
xarici siyasət kontekstində xalq diplo-
matiyasının mühüm istiqamətinə çevirib. 
Azərbaycan xalqı üçün Qərbi Azərbaycan 
həmin anlamda müstəqil dövlətçiliyin in-
kişafı üçün strateji əhəmiyyətli faktordur. 
İctimaiyyət həmin istiqamətdə aparılan 
siyasətə tam dəstək verir. Bu isə xalq dip-
lomatiyasının həm milli məsələdə dövlə-
tin yanında olduğunu ifadə edir, həm də 
erməni cəmiyyətinə sülh və əmin-aman-
lıq mesajları verir. Xalq diplomatiyasının 
əsas hədəÀərindən birinin başqa cəmiy-
yətlərlə sülh, barışıq və əməkdaşlıq şərai-
tində yaşamaq olduğu dərsliklərdə belə öz 
əksini tapıb.

Buradan Qərbi Azərbaycan kontekstin-
də parlament diplomatiyası ilə xalq diplo-
matiyasının münasibətlərinə keçmək olar.

Parlament diplomatiyası

Politoloji ədəbiyyatda parlament dip-
lomatiyası ümumi halda belə izah edilir� 
1) parlament diplomatiyası xarici siyasətin 
istiqamətidir� 2) o, özündə rəsmi diploma-
tiya ilə ictimai diplomatiyanın xüsusiyyət-
lərini uzlaşdırır� 3) parlament diplomati-
yasında deputatlar öz ölkələrinin legitim 
təmsilçiləri kimi çıxış edir və öz seçicilə-
rinin maraqlarını ifadə edirlər. Xalq diplo-
matiyası kontekstində parlament diploma-
tiyası qanunyaradıcı, nəzarətedici, təşkilati 
və publik təmsilçilik kimi dörd funksiyanı 
yerinə yetirə bilər.

Burada Cozef Nayın (kiçik) vətəndaş 
diplomatiyası, xalq diplomatiyası və rəsmi 
diplomatiyanın münasibətləri kontekstində 
bir fikrini xatırlatmaq istərdik. Tanınmış 
politoloq yazır ki, xalq diplomatiyası həm 
vətəndaş diplomatiyasının elementlərini 
özündə daşıyır, həm də ölkə rəhbərliyinin 
mesajlarını özünəməxsus formada dün-
yaya bəyan edir. Yəni, xalq diplomatiyası 
vətəndaş diplomatiyası, parlament dip-
lomatiyası və rəsmi dövlət diplomatiyası 
arasında bir çox məsələlərdə birləşdirici 
rol oynayır.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
parlament diplomatiyasına konkret Qər-
bi Azərbaycan məsələsində iki aspektdə 
məna verib. Birincisi, parlament və xalq 
diplomatiyasının Böyük Qayıdış Konsep-
siyasının əsas strateji hədəÀəri üzrə harmo-
niyasına nail olmaq. İkincisi, beynəlxalq 
münasibətlər kontekstində Qərbi Azərbay-
can məsələsinin təbliği, təşviqi və həllində 
sıx əlaqəli şəkildə fəaliyyət göstərmək. Və 
bu iki mühüm istiqamətin Azərbaycanın 
xarici siyasətinin əsas məqamlarında sin-
tezinə nail olmaq. Məhz həmin sintezin 
siyasi, hüquqi və diplomatik aspektlərinin 
dəqiq ifadəsi Qərbi Azərbaycan məsələ-
sinin yeni tarixi mərhələdə xarici siyasət 
kursunun prioritetlərindən biri statusunu 
almasında öz əksini tapıb.

Beləliklə, yeni tarixi mərhələdə Azər-
baycan Prezidenti Qərbi Azərbaycan 
məsələsini müstəqillik tariximizdə ilk dəfə 
olaraq xarici siyasətin prioritetlərindən biri 
səviyyəsinə yüksəldib və ona dəqiq, düz-
gün siyasi-diplomatik məzmun verib.

K am al  A'I*Ö=ΨLOV

İndiki Ermənistan ərazisi vaxtilə 
Azərbaycan torpaqları idi. Bir vaxtlar 
bu yerlər Azərbaycana məxsus olmuş, 
lakin 1918-1920-ci illərdə Ermənista-
na keçmişdir. 1918-ci ildə Azərbaycan 
Respublikasının ərazisi 114 min kvad-
ratkilometr olub. İndi isə 86 min kvad-
ratkilometrdir. 

Bir sözlə, tarixə müraciət etməli ol-
saq, onda görərik ki, Ermənistan Azər-
baycana çox şey qaytarmalıdır. Amma 
indi mən onu deyirəm ki, biz Ermənis-
tan ərazisinə, mövcud sərhədlərə göz 
dikməmişik, onların iddiasında deyilik. 
Bununla bərabər, biz öz ərazimizin bir 
metrini də verməyə razılaşa bilmərik.

Heydər ƏLİYEV
Ümummilli lider 




